\*\* Licit nullum certum tempus determinari possit, quo bona mensa episcopalis orta sint, in primis cum ea pro diuersitate regionum, & pro varietate ecclesiarum in nonnullis ecclesiis prius vel <sup>Quo tempore</sup> <sup>bona mensa.</sup> lia episcopi serius innoverint; non tamen a veritate alienum esse videtur, circa orta.

haec potissimum tempora bona mensae episcopi suam originem traxisse. Cum enim istis temporibus in multis ecclesiis non solum mensa communis soluta, sed & bona inter episcopum & capitulum diuisa sint, ac cuique clero vel canonico intuitu officii & canoniae certa bonorum vel redditum pars, qua praebenda dicta assignata fuerit, verisimile est, episcopos quoque eadem ratione sibi suisque successoribus reliqua bona ad mensam seu sustentationem suam proprie & seorsim vindicasse. Isto autem adhuc aeo omnia bona episcopalia erant bona mensae episcopi, nec ex illis quedam *speciatim* ad mensam episcopalem erant destinata, qualia sunt illa, qua hodie *in specie* bonamensalia appellantur & communibus opponuntur. Quod autem illis temporibus omnia bona episcopalia promiscue dicta sint stipendia mensae episcopalis patet ex charta MEINVERCI ann. MXXXVI. apud SCHATENIVM An-  
nal, Paderborn. l. V. p. 498. vbi Meinvercus canonici ecclesiae Bu-  
storffianae in collegium congregatis, ad eorum sustentationem mul-  
ta bona non solum propria, id est, quae ante episcopatum habuit, sed  
& episcopalia tam praedia, quam decimas concessit: *Quia vero in*  
*praedio de confinio tantum non habebam, ut sufficere posset ad usus ecclesiae*  
*Deo feruentium, in ea consilio fidelium nostrorum accepto, decimas super-*  
*scriptas de DOMINALIBVS CVRTIBVS ad me pertinenibus eti-*  
*dem ecclesias dedi &c.* vbi seqq. recensentur. Eadem refert Autor  
vitae Meinverci apud LEIBNITIVM Scriptor. rer. Brunsa. T. I. c.  
XXXVI. §. 122 p. 563. vbi ait: *de curtibus ad episcopatum pertinentibus,*  
Notatu autem dignum est, quod idem Meinvercus sequentibus sub-  
iiciat, se per talen concessionem nihil diminuisse mensae episcopali,  
quod centies plura de suis propriis adiecerisset, quam per has largitates  
decerpisset: *Ne vero alicui successorum meorum non bonae voluntatis viro*  
*neque amorem Dei in corde suo retinens MENS & SVÆ stipendia diminuisse*  
*videar sciat has decimas me & de hereditariis & de acquistis bonis centies*

*restituisse.* Eadem refert Autor *vita Meinverci c. l.* Eandem rationem subiicit **MEINVERCVS** in charta XXX. vbi monasterium construxit, illudque dotauit, partim de bonis ex hereditate parentum suorum, partim de episcopalibus: apud **SCHATE-**  
**NIVM l. V. p. 483.** Et de episcopatu meo; item *Burchnon cum decima,*  
*ad eponum decima, bonis meis centies restituta & redempta.* Fuisse autem  
 iam eo tempore in ecclesia Paderbornensi bona episcopalium seu bona  
 mensae episcopalibus a bonis mensae canonicorum separata atque distin-  
 gta, colligi potest ex eodem Autore *vit. Meinverci*, vbi refert; quod  
**HEINRICVS II.** Imp. praedium quoddam Ratherio episcopo Pa-  
 derbornensi, eiusque ecclesiae in proprium donauerit, ea tamen leges  
 ut episcopus, quam diu viueret, in sua haberet potestate atque seruitu-  
 te, post mortem vero episcopi cederet in stipendia canonicorum, qui  
 S. Liborio deseruirent. Hoc & probat charta huius donationis **HEIN-**  
**RICI II.** ann. MV. apud **SCHATENIVM Annal. Paderbornenf. l. IV.**  
 p. 374. vbi dicitur: *Ea videlicet ratione, vt praedictus episcopus in sua*  
*habeat potestate atque seruitute, quam diu Deus, sibi concedat dies secularis*  
*vitae, finitis vero suis temporibus ad stipendia fratrum in praefato mona-*  
*sterio Deo Sanctoque Liborio famulantium.* Hanc distinctionem pro-  
 bat quoque charta **HEINRICI II.** ann. MXVI. apud **SCHATENI-**  
**VM l. V. p. 418.** vbi rex quandam regiam curtem donavit, cum tali  
 conditione, ut praedictus Meinvercus episcopus eandem curtem, quam  
 diu viuat, in usus proprios potestate possideat, post finem vero vitae suae  
 ad vestitum canonorum in eadem Deo, sanctaque genetrici eius Mariae,  
 nec non beatis Kyliano ac Liborio seruientium annuam memorandum per-  
 timeat. Hoc & testatur Autor *vit. Meinverci c. XXV.* apud **LEIBEN-**  
**TIVM Script. Brunsvicens. To. I. p. 525.** IDEM refert e. LXXXI. p. 550.  
 Meinvercum plures comitatus pecunia numerata comparare, sed  
 unum prae ceteris ea lege, ut neque ipse neque successorum quisquam  
 inquam posset in feudum dare; ea ratione, ut nec ipse Meinvercus epi-  
 scopus, nec aliquis successorum suorum ullam potestatem haberet, alioquin si  
 militi vel extraneo eundem comitatum in beneficium dandi sed ministerialis  
 ipsius ecclesiae, qui pro tempore fuerit, praefit praedicto comitatu, ac de  
 eius viriliteribus prouideat, ad restauracionem constructionis ipsius ecclesiae,  
 ut inde muri relenentur, teleta reparentur, & quicquid opportunum fuerit ad  
 corporalem formam ipsius domus Domini ibi inde administretur.

as (o) 58

## COROLLARIA.

1.

Bona ecclesiae sunt vel *communia*, quae in genere spectant ad patrimonium ecclesiae, vel *mensalia*, quae ad sustentationem Episcopi vel Clericorum speciatim & perpetuo iure dictata sunt.

2.

Bona ad mensam Episcopalem pertinentia non sunt proprietarym domania.

3.

Sententia Doctorum, qui tradunt illa bona de mensa Episcopi esse, quorum dominium utile & directum ad ecclesiam pertinet, est insufficiens.

4.

Bona mensae Episcopi sunt vel *nativa* seu primaria, item dotalia, quae in ipsa fundatione ecclesiae primordialiter sustentationi Episcopi eiusque status speciatim assignata sunt: vel *aduentitia* seu adscititia, quorum forma consistit in incorporatione.

5.

Haec enim constituantur vel per incorporationem *expressam*, quando Episcopus consuetis solennitatibus exhibitis expresse declarat, ut reliquis bonis mensalibus debeant esse iuncta & unita: vel *tacita* seu ipso facto, quando Episcopus bona ecclesiae in inuentarium & libros bonorum mensalium referri, aut per officiales ad id constitutos describi curauerit.

6.

Bona mensalia non praesumuntur, sed potius res ecclesiae (communes).

7.

Res de mensa Praelati vel Episcopi ex eo solo, quod res quaedam sit ecclesiae, & ab Episcopo haec tenus in feudum data non fuerit, non sit, sed necesse est, vt Praelati mensae specialiter incorporetur.

8.

8.

Bona mensae Episcopi accedente *solemnitate canonica* valide alienari possunt.

9.

Res infeudari solita ad ecclesiam reuersa ab Episcopo solo sine *solemnitate canonica* iterum in feudum concedi potest.

10.

Bona mensalia ob publicam utilitatem & necessitatem sine *solemnitate canonica* alienari possunt.

11.

Bonorum mensalium concessio in feudum non est proprie alienatio.

12.

Episcopus abundans potest ex eo, quod spectat ad mensam suam, donare capitulo indigenti.

13.

Episcopus potest cum consensu capitulo bona mensae alienare, etiamsi iurauerit, se nolle illa alienare.

14.

In alienatione bonorum mensalium neque Papae neque Imperatoris consensus desideratur.

15.

Bona mensalia tempore immemoriali praescribuntur.

16.

Tempus immemoriale dicitur cuius initii memoria sensitua non extat.

17.

Vnde memoria intellectuā non nocet praescriptioni immemoriali.

18.

Praescriptio etiam contra Principem locum habet.

19.

Facultas Episcopo competens iudicandi in re ecclesiastica non habet locum in bonis mensalibus.

AB (o) 58

IOANNI ERNESTO  
FLOERCKIO

SVMMORVM IN IVRE HONORVM  
CANDIDATO CLARISSIMO  
POST QVAM SVPREMV M LEGALIS SCIENTIAE DOCV-  
MENTVM PVBLICE DEDISSET

GRATVLABATVR

PRAESES.

AETVS equidem recordor temporis, quo Parens  
tuus, vir nobilissimus, quum studiorum caussa, ple-  
nus animi ac vigoris, & in egregia quaeque ardoris,  
huc venisset, meo etiam ductu ad scientiam iuris  
vslurus, dissertationem offerret *De conuentionibus*,  
*quae tertio nocent*, me praesidente in iureconsultorum ca-  
thedra ventilandam. Miratus sum iuuenem, antea mihi  
ignotum, quiique, vt pro aetate videri poterat, vix prima ele-  
menta tetigisset, in argumentum incidisse tam subtile ac per-  
plexum, vt etiam viris, in soluendis legum nodis maxime  
versatis, non parum posset negotii facessere. Sed mirabar  
magis, quum ad rem ipsam accederemus, & propositis a me  
dubitacionibus, quae eius sententia esset, explorarem : ne-

qua-

quaquam illum alienum laborem pro suo venditare, aut aliorum sensus, solis eorundem verbis, atque hinc incertum, an satis perspectos, tamquam magistri dictata recantasse; sed singulas commentationis suae partes, expensis quae quamvis fundabant legibus, ipsum tractauisse, & singulari sollertia, atque ingenii acumine, vera momenta penetrasse, mente non Caii alicuius, aut Sempronii, sed sua, & suis metu verbis exposita. Idem ille, qua felicitate confignauerat, quae ad explicandum hoc argumentum faciebant, eadem postea, & excita hinc minime vulgari de se opinione, contra impugnatium defendebat tela. Pugnata prima hac pugna, & redditus ex successu alacrior, quem dextro pede cooperat cursum, constanter ac strenue tenebat, vitae insuper innocentia, modestiaque, omnium sibi, quibuscum versabatur, animis conciliatis: atque illuc denique progre diebatur, ut summis Doctrinae honoribus ornatus, quas do centium antea frequentauerat scholas, ipsem et priuatim, alias docturus institueret, breui & applausum iuuentutis, & post forenses quoque exercitationes, in prouinciali curia nostra honoratum aduocati munus adsequutus. Neque dubitandum erat, quin aliquando publice profitentium adscribendus fuisset ordini, incliti praecipue STRVII, lucidi quondam sideris nostri, familiae, fausto coniugio innexus, magnisque tanti socii meritis suffultus; nisi aliud placuissest coelesti prouidentiae, & ab Reuerendissimo Canonicorum ecclesiae Cathedralis, quae Magdeburgi est, collegio, ad Syndici munus euocatum, vitae magis exercitiae addixisset. Haudquam tamen ex illo tempore totus a nobis absfuit. Quam primum enim te, FLOERCKI clarissime, susceptum apud nos ex sanctissima, sed postmodum praematurius erpta, coniuge, maiorem natu filium, ad academicas acroses satis conformatum vidit: non aliud, in quod mittereris, Lyceum sibi de-

adum statuit, quam in quo ipse, propitiis fatis hue de-  
ligeret ad solidiorem erudititionem iuris ac prudentiam, ad ho-  
latus, & eximiam nominis famam, tandem ad publicorum  
nores, munera, am velut praeludia (vt cetera taceamus) adoleuisset,  
excusassetque. Exculto igitur aliquamdiu, per diuersos ac  
praestantes in quoquis genere duces, ingenio tuo cum moribus,  
postremo te forum etiam, quaeque illuc spectant, vt maior  
hinc intellectui accenderetur lux, primis velut labris voluit  
gustare. Neque priorem alium, ac magis fidum hac in  
re habuit magistrum, quam semetipsum; tam in agendis  
caussis quippe, quam in habendis scholis probe versatus.  
Quidni ergo proficeres pulcherrime, auctis in dies progressi-  
bus; & dignus euaderes, Patris ac tua sollertia, qui disce-  
nentem te a vulgo publicum characterem, facturumque viam  
ad maiora, honestissimo ambitu posse petitum ire? Quis  
alius porro desideriis tuis magis conueniens locus, quam haec  
tua patria, Parenti ipsi tantopere amata? Iussit igitur te, &  
cum eo pariter fratrem tuum, natu minorem, huc retueri: vt  
& tui votis potireris; & ille nomen Academiae daret, perque  
paterna vestigia, te studia eius, ac mores, & quotidianaे vi-  
tae actus inspectante, certissime duceretur. Profecti huc, &  
in domum meam recepti, me satis idoneo teste, ea assidua-  
te vestras in studiis partes egistis, eo sancti honestique &  
de-  
cori cultu, maioris fratri gressus minore persequente, huc  
vsque apud nos enituistis, vt vel iniustissimus liuor nihil in-  
uenturus sit coloris, quo labeculam aliquam vobis impingat.  
O par fratum, merito in exemplum laudandum, in quod  
optemus alios, quibus effrenis licentia, pro academicâ liber-  
tate; ignauum otium & luxuria, pro ingenua recreatione  
placent, atque usurpantur, diligentissime inspicere: o pa-  
trem, vere dignum, cui hoc nomine bona omnia dicantur,  
cuiusque praedicentur fortunæ! Quam non fiduciam de fu-

tu-

turis etiam habeat successibus? Et tu, FLOERCKI  
me, quantum utilitatis de tuis sibi studiis ac virtute  
publica queat promittere, praesentissimis argumentis  
ex quo receptus in Candidatorum numerum, & ad  
ac publica profectuum in utroque iure experimenta produ-  
ctus, talem te exhibuisti, ut consensu ac plausu omnium me-  
reri censearis, qui Doctrinae nobilissimae splendore insignis,  
inter egregios egregiorum palam ostenteris. Singulariter  
insuper & ego laetor, visum fuisse Parenti tuo consultissimo,  
ut quo primo ipse publico specimine, me dirigente felices  
impetus, semet coepit emergere, tu itidem eruditio & publi-  
co, sed extremo studiorum documento, me pariter praeside,  
finem cursui academico, & operoso tot annorum aedificio  
coronidem imponas, purpura, quaeque illi iunguntur, orna-  
mentis ac praerogatiis, in luce maiore propediem collo-  
candus. Haec faxit Numen secundis auspiciis in te conser-  
vi, ut quasi praeunuent tam Parenti optimo, quam tibi, lae-  
ta omnia, & splendidiora: ornato te cum tota familia pu-  
blicam rem, rectique ac iusti perpetuo amore, & cura, innu-  
meros tibi mortales deuincturo. Tandem, quod nobilissi-  
mo Patri iamdiu debedo litterarum officium, breui & publica  
alloquitione persoluam: